


МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САМАРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ISSN 2542-0151

ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВО
И АРХИТЕКТУРА

URBAN CONSTRUCTION AND ARCHITECTURE

НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКИЙ ЖУРНАЛ
Т. 10, № 4

САМАРА
2020



УДК 71+72
Градостроительство и архитектура=Urban construction and architecture. 2020. Т. 10, № 4. 186 с.
Учредитель: 
ФГБОУ ВО «Самарский государственный технический университет» (ФГБОУ ВО «СамГТУ»)

Главный редактор – д.т.н., профессор А.К. СТРЕЛКОВ
Заместитель главного редактора по направлению «Строительство» – д.т.н., профессор В.И. КИЧИГИН
Заместитель главного редактора по направлению «Архитектура» – к.арх., профессор В.А. САМОГОРОВ
[...]
фосфатов в сточной воде на выходе из системы 
очистки до значений ниже предельно допу-
стимых [3].

Для очистки муниципальных сточных вод 
в МГУП «Мосводоканал» были внедрены раз-
личные схемы биологического удаления био-
генных элементов. Лабораторные и промыш-
ленные исследования технологической схемы 
MISAH Ганноверского университета показали 

высокую эффективность процесса очистки от 
азота и фосфора (до 80 %) [10].

Впервые в России исследовано применение 
технологии Дефанокс для очистки городских 
сточных вод, обедненных органическим веще-
ством. Данная технология позволяет эффек-
тивно использовать органическое вещество на 
процессы денитрификации и биологического 
удаления фосфора, однако высокое качество 
очистки не достигается [11].

Предложен новый технологический прием 
управления очистными сооружениями, осущест-
вляющими биологическое удаление фосфатов, 
кратковременное увеличение вывода активного 
ила из технологического процесса в момент до-
стижения порогового уровня концентрации фос-
фатов в конце аэробной зоны. В ходе промыш-
ленного эксперимента эффективность удаления 
фосфатов возросла с 40-50 до до 75 % [12].

Реагентные методы удаления фосфора 
из сточных вод и сравнение с другими ме-
тодами

Научно-техническая литература свидетель-
ствует, что для удаления из сточных вод соеди-
нений фосфора используется широкий спектр 
физических и физико-химических методов: 
реагентный, адсорбционный, электрокоагуля-
ционно-флотационный, биогальванический, 
очистка в магнитном поле, кристаллизация.

Электрохимический метод коагуляции 
фосфатов мог бы стать альтернативным реагент-
ному. Как показывает практика водоочистки, 
электрохимические методы являются доста-
точно востребованными несмотря на затраты 
электроэнергии, особенно для очистки неболь-
ших объемов производственных сточных вод. 
Связано это с тем, что при прохождении воды 
через межэлектродное пространство проис-
ходит электролиз воды, поляризация частиц, 
электрофорез, окислительно-восстановитель-
ные процессы, взаимодействие продуктов элек-
тролиза друг с другом [13].

Для удаления фосфора из сточных вод мо-
гут быть применены материалы, полученные 

Рис. 2. Схема процесса биологического удаления фосфора с использованием аноксидной 
стабилизации ила [3]

Таблица 1
Результаты реагентной 

дефосфатизации с аэрацией 
(исходная концентрация фосфат-ионов 

в сточной воде после аэротенков – 10,6 мг/дм3) [3]

Коагулянт Доза коагулянта 
по Al

2
O

3
, мг/дм3

Концентрация 
фосфатов 

в очищенной воде, 
мг/дм3 (эффектив-
ность очистки, %)

Оксихлорид
алюминия

15 1,8 (83)

25 0,8 (92,5)

Сульфат 
алюминия

15 1,5 (86)

25 0,5 (95,2)



Градостроительство и архитектура | 2020 | Т. 10, № 4 72

ВОДОСНАБЖЕНИЕ, КАНАЛИЗАЦИЯ,  СТРОИТЕЛЬНЫЕ СИСТЕМЫ ОХРАНЫ ВОДНЫХ РЕСУРСОВ

из природного сырья и отходов. Сравнение их 
эффективности описывается в статье [4].

Достоинство процесса осаждения фосфа-
тов ионами Са+ , который применяется в виде 
Са(ОН)

2
 или СаО, заключается в его надежно-

сти при сложном составе сточных вод, незна-
чительной чувствительности к органическим 
примесям, возможности автоматизации, отно-
сительной простоте в эксплуатации и обезза-
раживающем действии щелочной среды. При 
применении солей кальция объем образующе-
гося осадка в несколько раз меньше, чем при 
осаждении солями алюминия и железа. К тому 
же полученный осадок легко подвергается ре-
куперации. Недостатком применения метода 
является образование карбонатных отложе-
ний на стенках трубопроводов в корпусе насоса 
(при введении осадителя до насосов) и кольма-
тация осадка при вводе ионов кальция перед 
первичными отстойниками [14]. 

В лаборатории кафедры инженерных си-
стем зданий и сооружений Инженерно-строи-
тельного института Сибирского федерального 
университета были проведены исследования 
по эффективности применения реагентного 
удаления фосфатов из городских сточных вод. 
Исследования проводились на натурной воде 
правобережных канализационных очистных 
сооружений г. Красноярска. Производитель-
ность очистных сооружений в настоящий мо-
мент составляет примерно 200 тыс. м3 в сутки. 

На основании проведенных исследований 
было сделано заключение, что наиболее целе-
сообразно вводить реагент на стадии третич-
ной очистки (в сточную воду после вторичных 
отстойников), так как в этом случае не будет 
негативного воздействия реагента на окисли-
тельные свойства ила. В пользу такого решения 
свидетельствует и тот факт, что положитель-
ные стороны введения реагента в осветленную 
воду и в распределительную чашу вторичных 
отстойников (а именно улучшение седимента-
ционных и водоотдающих свойств ила) экспе-
риментом не подтвердились. Из опробованных 
коагулянтов наиболее эффективным оказался 
хлорид железа в дозе 12 мг/дм3 [6].

При использовании схемы обработки воды, 
предусматривающей введение реагента в об-
рабатываемую воду после вторичных отстой-
ников, необходимо предусматривать фильтры 
для предотвращения поступления ионов тяже-
лых металлов в очищенную воду в концентра-
циях, превышающих предельно допустимые, 
и для повышения качества очистки воды от 
фосфатов [5].

Особенно следует отметить построенные 
по финскому проекту Юго-Западные очистные 
сооружения г. Санкт-Петербурга пропускной 

способностью 330 тыс. м3/сут, на которых приме-
нена технология UCT (University of Cape Town), 
позволяющая достичь качества очищенной 
воды, соответствующего нормативам ХЕЛКОМ 
(Хельсинкской комиссии по защите от загрязне-
ний бассейна Балтийского моря): азот аммоний-
ный – 0,4 мг/дм3 , азот нитратов – 6 мг/дм3, азот 
нитритов – 0,02 мг/дм3 , фосфор фосфатов – 0,2 
мг/дм3 , фосфор общий – 1,5 мг/дм3 [9].

В результате проведенных эксперимен-
тальных исследований было установлено следу-
ющее: 

1. В биосистеме с реагентом BiokatP500 ми-
кроорганизмы потребляют в среднем на 6,7 % 
меньшее количество растворенного кислорода, 
чем в контрольной биосистеме без реагента, 
исходя из предположения активного исполь-
зования резервов кислорода внутри флоккул 
активного ила. 

2. В биосистеме с реагентом эффективность 
удаления органических веществ в условиях ли-
митирования по кислороду в среднем на 13 % 
выше, чем в контрольной системе. 

3. В процессе четырех часов культивирова-
ния в условиях лимитирования по киcлороду 
дегидрогеназная активность биомассы в системах 
с реагентом практически не изменяется, в кон-
трольной системе снижается в среднем на 17 %. 

4. В системе с BiokatP500 эффективность 
удаления аммонийного азота в среднем на 
10,5 % выше, чем в контрольной. Процесс ни-
трификации в условиях лимитирования по 
кислороду практически не отмечался в обеих 
системах. 

Можно сделать вывод, что полученные 
результаты свидетельствуют о более высокой 
окислительной активности микроорганизмов 
активного ила в условиях лимитирования по 
кислороду в биосистеме с Biokat P500 по срав-
нению с контрольной биосистемой [15].

Реагент ГОХА-А, обеспечивая высокую эф-
фективность седиментации активного ила и де-
фосфатации сточных вод, обусловливает ингиби-
рование микробной биомассы, что ограничивает 
его использование непосредственно в системах 
биологической очистки сточных вод [16].

Регулирование скорости фильтрования 
модельного раствора через колонку с цеоли-
том от 0,7 до 25 мл/мин позволило подобрать 
наиболее оптимальные условия для удаления 
фосфатов: при скорости фильтрования 0,7 мл/
мин эффективность удаления фосфат-анионов 
составила 78 % [8]. Для более полного удаления 
фосфатов из сточных вод для установок очист-
ки бытовых стоков рекомендуется совместное 
использование гидратной извести и коагулян-
та сульфата алюминия (предпочтительно) или 
Аква-Аурата 30. При этом гидроксид кальция 



С. Ю. Теплых, Д. С. Бочков, А. О. Базарова  

Градостроительство и архитектура | 2020 | Т. 10, № 473

необходимо вводить в анаэробную зону в на-
чале технологического процесса (в усредни-
тель-денитрификатор), а коагулянт – после 
вторичного отстойника. Технологическая схема 
очистки бытовых стоков c точками вводимых 
реагентов на исследуемых нами сооружениях 
представлена на рис. 3.

Наиболее предпочтительным для связыва-
ния фосфатов является катион кальция, так как 
с ним образуется большее количество трудно-
растворимых соединений. 

Преимущество сульфата алюминия перед 
Аква-Ауратом 30 в том, что он значительно де-
шевле и не содержит хлорид-ионов, а значит не 
приведет к увеличению концентрации послед-
них в очищенной воде. В промышленных усло-
виях эксплуатации при использовании ком-
бинированной преципитации были получены 
стабильные значения концентраций фосфатов 
на выходе с очистных сооружений (табл. 2). 
Установлено, что минимальное содержание 
фосфатов в очищенных стоках наблюдается 
при одновременной дозировке извести и суль-
фата алюминия. Также минимальные значения 
наблюдались в среднесуточных пробах. 

Сульфат алюминия значительно дешевле 
других реагентов, но в связи с тем, что реагент 
является промышленным (наличие примесей 
в товарном виде варьируется от 50–80 %), его 
очистка и дальнейшее применение не будет 
экономически выгодным: алюминий азотно-
кислый 9-водный показал наилучший эффект 
очистки, но стоимость реагента на год работы 
очистных сооружений значительно превышает 
другие варианты очистки; гипохлорит натрия 
является экономически эффективным реаген-
том для очистки сточных вод.

Таким образом, результаты исследова-
ния показывают, что для химического удале-
ния фосфатов из сточной воды до норм ПДК 

(0,2 мг/л) на сооружениях очистки хозяйствен-
но-бытовых сточных вод с использованием 
комбинированной преципитации самым эф-
фективным реагентом является совместное ис-
пользование сульфата алюминия и гидратной 
извести, введенных в усреднитель-денитрифи-
катор (гидратная известь) и после вторичного 
отстойника (коагулянт).

В табл. 2 показаны достоинства и недостат-
ки биологического извлечения фосфатов из 
сточных вод. Приведенные данные показывают, 
что этот метод наименее токсичен и в отличие 
от химических методов не вызывает повторного 
загрязнения воды реагентами. Несмотря на все 
достоинства биологического удаления фосфо-
ра, многочисленные экспериментальные иссле-
дования свидетельствуют о том, что этот метод 
позволяет снизить концентрацию фосфатов 
в хозяйственно-бытовых водах до значений 1,2–
1,0 мг/л. Для биологического метода это пре-
дельные значения, обусловленные свойствами 
ила. Таким образом, биологическим методом 
невозможно достичь нормативной концентра-
ции соединений фосфора в очищенной сточ-
ной воде, равной 0,2 мг/л.

При добавлении сульфата алюминия к сточ-
ным водам, содержащим в своем составе щело-
чи, можно наблюдать следующие реакции:

Al
2
 (SO

4
 )

3
 + 6HCO

3

–  2Al(OH)
3–

 + 3SO
4

2– + 6CO
2
.

Al
2
 (SO

4
)

3
 14H2 O + 2PO

4
3– 

 2AlPO
4 
 + 3SO

4
2– + 14H

2
 O.

Хлопья осадка гидроокиси алюминия ад-
сорбируют фосфат алюминия и частицы кол-
лоидной формы твердых грубодисперсных 
примесей, способствуя тем самым удалению 
фосфора путем осветления сточной жидкости.

Рис. 3. Технологическая схема установки очистки бытовых стоков [17]: ВО – вторичный отстойник; 
ТО – третичный отстойник; УФО – установка ультрафиолетового обеззараживания



Градостроительство и архитектура | 2020 | Т. 10, № 4 74

ВОДОСНАБЖЕНИЕ, КАНАЛИЗАЦИЯ,  СТРОИТЕЛЬНЫЕ СИСТЕМЫ ОХРАНЫ ВОДНЫХ РЕСУРСОВ

Таблица 2
Преимущества и недостатки биологической очистки сточных вод 

от соединений фосфора
Преимущества Недостатки

Обычно не требуется дозирование реагентов для 
удаления фосфора, что обеспечивает снижение экс-
плуатационных затрат по сравнению с химическим 
методом удаления фосфатов

Процесс не всегда идет стабильно. При отклонениях 
технологического режима для достижения неизмен-
ного качества очищенной воды по фосфору требует-
ся резервная система дозирования реагента (солей 
железа или алюминия)

В очищенной сточной воде не увеличиваются кон-
центрации солей металлов, входящих в состав ре-
агентов, используемых при химическом удалении 
фосфора

Невозможность использования данного процеса при 
низких соотношениях БПКполн. к Робщ. в поступа-
ющих на очистку сточных водах

Количество избыточного активного ила не увеличи-
вается из-за дополнительного дозирования реаген-
тов как при химическом удалении фосфора

Для повышения эффективности протекания процес-
са биологического извлечения фосфора требуется 
(при недостаточном количестве легкоокисляемых 
органических соединений в поступающих сточных 
водах) дозирование дополнительного источника лег-
коокисляемого органического вещества (метанола, 
этанола, сахарозы и т. д.)

Не происходит повторного загрязнения тяжелыми 
металлами как при химическом удалении фосфора

В зимнее время увеличивается вероятность и интен-
сивность процессов пенообразования

При использовании в качестве коагулянта 
солей трехвалентного железа протекает следу-
ющая реакция:

Fe3+ + PO
4
3–  FePO

4.

При применении железного купороса 
двухвалентное железо окисляется до трехва-
лентного:

Fe2+ + O
2
  Fe3+.

При использовании в качестве коагулянта 
извести протекают следующие реакции:

Ca(OH)
2
 + HCO

3
–  CaCO

3
 + H

2
O + OH–.

5Ca + 4OH– + 3HPO
4
2–  

 Ca
5
OH(PO

4
) + 3H

2
O.

Известь реагирует с ионами бикарбоната, 
которые содержатся в сточных водах. В резуль-
тате взаимодействия образуется карбонат каль-
ция и, помимо этого, известь вступает в реак-
цию с фосфатами. В то время как ортофосфат, 
взаимодействуя с ионами кальция, осаждается, 
образуя оксиапатит, полифосфаты извлекают-
ся методом адсорбции на образовавшихся ра-
нее частицах оксиапатита. 

Растворимость оксиапатита быстро умень-
шается, а эффективность удаления фосфора 
повышается при увеличении рН. Почти весь 
ортофосфат выпадает в осадок при величине 

рН выше 9,5. При рН менее 9,5 фосфор адсор-
бируется на карбонате кальция.

Физико-химические методы обусловли-
ваются высокими затратами, необходимыми 
на их реализацию. Использование сорбцион-
ных материалов требует кропотливой пред-
варительной подготовки очищаемых стоков, 
поскольку содержание в сточной воде взвеси 
и других загрязняющих органических и мине-
ральных примесей уменьшает сорбционную 
емкость материалов, что усложняет процесс 
очистки. Тем не менее физико-химические ме-
тоды очистки сточной воды от соединений фос-
фора находят свое применение чаще всего на 
стадии доочистки стоков.

Вместе с тем вышеперечисленные физи-
ко-химические методы не применяются ши-
роко на практике, поскольку их использование 
связано с высокими затратами, необходимыми 
на осуществление процессов, и сложностью 
эксплуатации. Таким образом, необходимо 
принимать решительные меры, направленные 
на поиски иных способов очистки сточных вод 
от соединений фосфора [18].

Дефосфатация хозяйственно-бытовых 
сточных вод на Ростовской АЭС осуществляет-
ся с помощью Аква-Аурата 30. Для снижения 
концентрации фосфатов в очищенных сточных 
водах введен в эксплуатацию узел дефосфата-
ции системы в составе:

– два насоса-дозатора;
– система подачи хозяйственно-питьевого 

водопровода;



С. Ю. Теплых, Д. С. Бочков, А. О. Базарова  

Градостроительство и архитектура | 2020 | Т. 10, № 475

– система подачи воздуха (для перемеши-
вания воды и коагулянта);

– емкости на 300 литров.
Дефосфатация очищенных сточных вод 

производится с помощью алюминийсодержа-
щих коагулянтов. Выбор обусловлен тем, что 
соли алюминия амфотерны и могут использо-
ваться в щелочных средах. Одним из наиболее 
перспективных коагулянтов является полихло-
рид (оксихлорид) алюминия. Аква-Аурат 30 
является коагулянтом нового поколения из 
указанного типоряда и имеет следующие пре-
имущества:

1. Обеспечивает хлопьеобразование в ши-
роком диапазоне без регулирования рН очи-
щаемой воды. Установленный оптимум для 
оксихлорида составляет 6,0–8,5, для сульфата 
алюминия – 6,0–7,0.

2. Практически не изменяет рН и щелоч-
ной резерв очищаемой воды, благодаря чему 
снижается кислотная коррозия коммуникации.

3. Образует более крупные хлопья, осажде-
ние которых происходит быстрее, что позволя-
ет уменьшить объем сооружений.

4. Коагулирующая способность практиче-